[image: image1.emf][image: image2.png]

Câmara Municipal de Londrina

Estado do Paraná

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº  002/2015

SÚMULA:
Dá nova redação ao artigo 165 da Resolução nº 106,  de 25 de março de 2014 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina) que trata dos prazos para apresentação de substitutivos, emendas e subemendas.

SALA DAS SESSÕES,   22 de abril de 2015.

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº  002/2015

SÚMULA:
Dá nova redação ao artigo 165 da Resolução nº 106,  de 25 de março de 2014 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina) que trata dos prazos para apresentação de substitutivos, emendas e subemendas.

A  CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,  APROVOU E EU,  PRESIDENTE PROMULGO A SEGUINTE

RESOLUÇÃO:

Art. 1º
O artigo 165 da Resolução nº 106,  de 25 de março de 2014 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina) que trata dos prazos para apresentação de substitutivos, emendas e subemendas, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 165. Os substitutivos, emendas e subemendas poderão ser apresentados pelas comissões permanentes quando as proposições estiverem em seu poder para parecer, ou ainda, por qualquer Vereador ou pelas comissões permanentes, no prazo de sete dias úteis após a aprovação da proposição em primeiro turno, prazo este que será anunciado pelo Presidente.

Parágrafo único.  O disposto no caput deste artigo não se aplica às matérias sujeitas às disposições especiais de que trata o Titulo VII, deste Regimento Interno, ou seja. códigos, consolidações, estatuto, regimento e plano (Capítulo I), os quais seguirão o rito próprio estabelecido nos artigos 219 a 221,  bem como nos Projetos do Plano Plurianual, das Diretrizes Orçamentárias e do Orçamento Anual (Capítulo II),  os quais seguirão o rito estabelecido nos artigos 222 a 228,  todos deste Diploma Legal.”
Art. 2º
Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   22 de abril de 2015.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº  002/2015

JUSTIFICATIVA
A inclusa mensagem tem por finalidade proporcionar maior celeridade aos processos legislativos estabelecendo que os substitutivos, emendas e subemendas poderão ser apresentados pelas comissões permanentes quando as proposições estiverem em seu poder para parecer, ou ainda, por qualquer Vereador ou pelas comissões permanentes, no prazo de sete dias úteis após a aprovação da proposição em primeiro turno, prazo este que será anunciado pelo Presidente.

Atualmente, há dois prazos distintos para apresentação dessas proposições, ou seja, sete dias úteis antes do primeiro turno e sete dias úteis após a aprovação em primeiro turno.

Isso tem atrasado muito a votação das projetos, considerando que 14 dias úteis equivale a praticamente um mês dependendo do contexto.

De outro lado, verifica-se que a grande maioria das emendas, substitutivos e subemendas, se não a totalidade destas, mas quase todas, são protocoladas justamente no período entre a primeira e a segunda votação da matéria em pauta.

Devemos salientar também que a presente proposta não acarretará prejuízo nenhum ao direito próprio do legislador de emendar proposições, uma vez que este continuará exercendo-o e, desta forma, também obterá os resultados de maneira mais rápida e eficiente.

Diante dessas razões,  solicitamos o apoio dos demais Pares.

SALA DAS SESSÕES,   22 de abril de 2015.

_1368976881.bin